

Jérôme CHOURAQUI
Commissaire aux Comptes

103, rue Tête d'Or
69006 LYON

Tél. : 04.72.74.06.15.
Fax : 04.72.74.10.07.
alyagestion@wanadoo.fr

FIRMAMENT
ASSOCIATION
Siège social : 66, rue Voltaire

69003 LYON

RAPPORT GENERAL

du

COMMISSAIRE aux COMPTES

EXERCICE CLOS LE 31 Décembre 2008

103, rue Tête d'Or – 69006 LYON Tél. : 04.72.74.06.15. Fax : 04.72.74.10.07. – Mail : alyagestion@wanadoo.fr

Commissaire aux Comptes inscrit à la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Lyon

Jérôme CHOURAQUI
Commissaire aux Comptes

103, rue Tête d'Or
69006 LYON

Tél. : 04.72.74.06.15.
Fax : 04.72.74.10.07.
alyagestion@wanadoo.fr

**FIRMAMENT
ASSOCIATION**

Siège social : 66, rue Voltaire
69003 LYON

Rapport général du commissaire aux comptes

Applicable aux comptes arrêtés le 31 Décembre 2008

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 Décembre 2008, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association FIRMAMENT, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

I. OPINION sur les COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes de la profession ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Nous certifions que les comptes annuels sont réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Jérôme CHOURAQUI
Commissaire aux Comptes

103, rue Tête d'Or
69006 LYON

Tél. : 04.72.74.06.15.
Fax : 04.72.74.10.07.
alyagestion@wanadoo.fr

II. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.225-235 du Code de commerce, introduites par la loi de sécurité financière du 1^{er} août 2003, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé, pour émettre l'opinion ci-dessus sur les comptes annuels pris dans leur ensemble, et qui ont porté notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de commentaire particulier.

III. VERIFICATIONS et INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes de la profession, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier établi par le Conseil d'Administration ainsi que les documents communiqués lors de votre Assemblée sur la situation financière et les comptes annuels.

A Lyon, le 18 juin 2009
Le Commissaire aux Comptes
Jérôme CHOURAQUI
103, rue Tête d'Or
69006 LYON
RCS Lyon 483 726 576

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	2 429,01	496,64	1 932,37	242,13	1 690
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	43 708,51	31 854,66	11 853,85	20 100,47	- 8 247
Autres immobilisations corporelles	321 983,64	44 339,62	277 644,02	305 083,84	- 27 440
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	1 550,00		1 550,00	1 550,00	
TOTAL (I)	369 671,16	76 690,92	292 980,24	326 976,44	- 33 996
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés	26 039,31		26 039,31	4 261,65	21 778
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs	1 168,72		1 168,72	2 505,54	- 1 337
. Personnel	1 134,23		1 134,23	159,46	975
. Organismes sociaux					
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	89 569,65		89 569,65	179 245,90	- 89 676
Valeurs mobilières de placement					
Disponibilités	265 517,72		265 517,72	255 832,52	9 685
Charges constatées d'avance	424,91		424,91	482,56	- 58
TOTAL (II)	383 854,54		383 854,54	442 487,63	- 58 633
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	753 525,70	76 690,92	676 834,78	769 464,07	- 92 629

Jérôme CHOURAQUI
Commissaire aux Comptes
103, rue Tête d'Or
69006 LYON
RCS Lyon 483 726 576

Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise	19 990,93	19 990,93	
. Ecart de réévaluation			
. Réserves	22 289,41	27 367,43	- 5 078
. Report à nouveau	7 170,03	-2 721,32	- 4 449
. Résultat de l'exercice	27 512,69	53 939,75	- 26 427
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs	27 988,48	-35 478,00	63 466
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	245 541,09	276 865,46	- 31 324
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	336 152,57	339 964,25	- 3 812
Provisions pour risques et charges			
TOTAL (II)			
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	47 449,11	189 269,05	- 141 820
Autres	293 233,10	240 230,77	53 002
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	340 682,21	429 499,82	- 88 818
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	676 834,78	769 464,07	- 92 629
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

Jérôme CHOURAQUI
Commissaire aux Comptes
103, rue Tête d'Or
69006 LYON
RCS Lyon 483 726 576

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)		Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services	149 020,66		149 020,66	92 385,57	56 635	61,30
Montants nets produits d'expl.	149 020,66		149 020,66	92 385,57	56 635	61,30
Autres produits d'exploitation						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			484 914,81	330 645,48	154 269	46,66
Dons						
Cotisations			1 842,00	5 852,24	990	16,91
Legs et donations						
Produits liés à des financements réglementaires				55 106,31	- 55 106	-100,00
Autres produits			6,22	16,51	- 10	-62,33
Reprise de provisions						
Transfert de charges			1 462,80	1 042,76	420	40,28
Sous-total des autres produits d'exploitation			493 225,83	392 663,30	100 563	25,61
Total des produits d'exploitation (I)			642 246,49	485 048,87	157 198	32,41
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat						
Produits financiers						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif			1 195,68		1 196	
Autres intérêts et produits assimilés				700,00	- 700	-100,00
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (III)			1 195,68	700,00	496	70,81
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion			3 038,01	1 186,49	1 852	156,05
Sur opérations en capital			31 344,61	7 241,39	24 103	332,85
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (IV)			34 382,62	8 427,88	25 955	307,96
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			677 824,79	494 176,75	183 648	37,16
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT						
TOTAL GENERAL			677 824,79	494 176,75	183 648	37,16
Charges d'exploitation						
Achats de marchandises et de matières premières				2 907,10	- 2 907	-100,00
Variation de stock marchandises et matières premières						
Autres achats non stockés			56 567,39	34 153,71	22 414	65,63
Services extérieurs			80 049,36	55 693,71	24 356	43,73
Autres services extérieurs			85 073,66	65 464,59	19 609	29,95
Impôts, taxes et versements assimilés			15 572,70	12 040,27	3 532	29,34
Salaires et traitements			263 748,75	186 541,49	77 207	41,39
Charges sociales			101 066,05	69 098,28	31 968	46,26
Autres charges de personnels			5 582,00	280,00	5 302	n/s
Subventions accordées par l'association						

Compte de résultat association (suite)

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	Variation	%
Dotations aux amortissements	42 588,51	14 017,15	28 571	203,83
Dotations aux provisions				
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
Autres charges		0,70	- 1	-100,00
Total des charges d'exploitation (I)	650 248,42	440 197,00	210 051	47,72
Quotes-parts de résultat sur opérations communes (II)				
Charges financières				
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	32,61		33	
Sur opérations en capital	31,07	40,00	- 9	-22,33
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
Total des charges exceptionnelles (IV)	63,68	40,00	24	59,20
Impôts sur les sociétés (V)				
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V)	650 312,10	440 237,00	210 075	47,72
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	27 512,69	53 939,75	- 26 427	-48,99
TOTAL GENERAL	677 824,79	494 176,75	183 648	37,16
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Personnel bénévole				
Total				

Jérôme CLOURAQUI
Commissaire aux Comptes
103, rue Fête d'Or
69003 LYON
RCS Lyon 483 726 576

Annexes aux comptes annuels

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2008 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2007 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 676 834,78 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 27 512,69 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 05/06/2009 par les dirigeants.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Jérôme CHOURAQUI
Commissaire aux Comptes
103, rue Tête d'Or
69006 LYON
RCS Lyon 483 726 576

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 369 671 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	490	1 939		2 429
Immobilisations corporelles	359 039	6 653		365 692
Immobilisations financières	1 550			1 550
TOTAL	361 079	8 592		369 671

Amortissements et provisions d'actif = 76 691 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	248	249		497
Immobilisations corporelles	33 854	42 340		76 194
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	34 102	42 589		76 691

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Logiciels acquis	2 429	0	2 429	Non amortiss.
Matériels services	43 709	0	43 709	de 2 à 5 ans
Agencement services	304 967	0	304 967	de 5 à 10 ans
Matériel bureau et informatique	799	0	799	Non amortiss.
Mat bureau et info services	15 211	0	15 211	de 4 à 5 ans
Mobiliers saj	1 007	0	1 007	Non amortiss.
TOTAL	368 121		368 121	

Etat des créances = 119 887 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	1 550		1 550
Actif circulant & charges d'avance	118 337	118 337	
TOTAL	119 887	118 337	1 550

Produits à recevoir par postes du bilan = 10 176 E

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	10 176
Autres créances	0
Disponibilités	
TOTAL	10 176

Charges constatées d'avance = 425 E

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Jérôme CACHIN
 Commissaire aux Comptes
 103, rue Tête d'Or
 69006 LYON
 RCS Lyon 483 726 576

Annexes aux comptes annuels (suite)**NOTES SUR LE BILAN PASSIF****Etat des dettes = 340 682 E**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	47 449	47 449		
Dettes fiscales & sociales	58 148	58 148		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	235 085	235 085		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	340 682	340 682		

Charges à payer par postes du bilan = 41 985 E

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	15 423
Dettes fiscales & sociales	26 562
Autres dettes	
TOTAL	41 985

Jérôme CHOURAQUI
 Commissaire aux Comptes
 103, rue Tête d'Or
 69006 LYON
 RCS Lyon 483 726 576

Annexes aux comptes annuels (suite)

DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

Produits à recevoir = 10 176 E

Produits à recevoir sur cpts et comptes rattachés	Montant
<i>Fact a etablir(41810100000)</i>	10 176
TOTAL	10 176

Charges constatées d'avance = 425 E

Charges constatées d'avance	Montant
<i>Charges const avce(48600000000)</i>	425
TOTAL	425

Charges à payer = 41 985 E

Dettes fournisseurs et comptes rattachés	Montant
<i>A-nouveaux au 01/01/2008(40810000000)</i>	15 423
TOTAL	15 423

Dettes fiscales et sociales	Montant
<i>Provision congés payés(42820000000)</i>	16 655
<i>Ch/prov congés payés(43820000000)</i>	7 495
<i>Org sociaux ch à payer(43860000000)</i>	227
<i>Ch/fisc/prov c.payés(44820000000)</i>	1 008
<i>Autres charges à payer(44860000000)</i>	1 177
TOTAL	26 562

Jérôme CHOURAQUI
 Commissaire aux Comptes
 103, rue Tête d'Or
 69006 LYON
 RCS Lyon 483 726 576

Jérôme CHOURAQUI
Commissaire aux Comptes

103, rue Tête d'Or
69006 LYON

Tél. : 04.72.74.06.15.
Fax : 04.72.74.10.07.
alyagestion@wanadoo.fr

**FIRMAMENT
ASSOCIATION**
Siège social : 66, rue Voltaire

69003 LYON

RAPPORT SPECIAL

du
COMMISSAIRE aux COMPTES

EXERCICE CLOS LE 31 Décembre 2008

Jérôme CHOURAQUI
Commissaire aux Comptes

103, rue Tête d'Or
69006 LYON

Tél. : 04.72.74.06.15
Fax : 04.72.74.10.07
alyagestion@wanadoo.fr

**FIRMAMENT
ASSOCIATION**

Siège social : 66, rue Voltaire
69003 LYON

Rapport général du commissaire aux comptes

Applicable aux comptes arrêtés le 31 Décembre 2008

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre société, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

En application de l'article L. 225-40 du Code de commerce nous avons été avisés des conventions passées directement ou par personne interposée entre l'association FIRMAMENT et l'un de vos administrateurs.

Il ne nous appartient pas de rechercher l'existence éventuelle d'autres conventions mais de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles de celles dont nous avons été avisés, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé. Il vous appartient, selon les termes de l'article 92 du décret du 23 mars 1967, d'apprécier l'intérêt qui s'attache à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons effectué nos travaux selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences destinées à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

A Lyon, le 18 juin 2009
Le Commissaire aux Comptes
Jérôme CHOURAQUI
103, rue Tête d'Or
69006 LYON
RCS Lyon 483 726 576